
令和5年度分　初任運転者に対する教育記録

実施日程 指導時間 車種区分 実施ルート 添乗指導歴 指導内容

1日目 座学 6.0時間

2日目 座学 4.0時間

座学 3.5時間

実技 2.0時間 大型 一般道（車庫ー呉ー西条ー車庫） 10年 ・初任者向け基本操作指導

座学 2.0時間

実技 2.0時間 中型 一般道（車庫ー呉ー西条ー車庫） 7年 ・初任者向け基礎運転指導

座学 1.5時間

実技 4.0時間 中型 一般道・高速道路 7年
・経路の確認・ｽﾑｰｽな運転動作

高速道路の運行訓練

座学 1.0時間

実技 6.0時間 大型
一般道（車庫ー呉ー江田島ー車庫）

モデルコースを設定して走行
2年 ・狭路地を想定した運転指導

7日目 実技 6.0時間 小型 山道・坂道　運行訓練 2年

・峠道を利用した適切な

クラッチ操作やブレーキの

適切な操作訓練等

座学 2.0時間

実技 2.0時間 大型
一般道・高速道路

（広島観光を想定したルート）
10年

・交通量の多い国道・市街地を

利用した乗務訓練・高速道路

座学 2.0時間

実技 1.0時間 大型 夜間走行・最終見極め 10年
・夜間走行訓練

・最終見極め

座学 22時間 ＊座学10時間以上

実技 23.0時間 ＊実技指導20時間以上
合計

安全運転教本（国土交通省）に基づいて指導・事業用運転者としての心構えを指導

安全運転教本（国土交通省）に基づいて指導・日常点検等

安全運転教本（国土交通省）に基づいて指導

安全運転教本（国土交通省）に基づいて指導

安全運転教本（国土交通省）に基づいて指導・ﾄﾞﾗｲﾌﾞﾚｺｰﾀﾞｰの映像を元に指導

安全運転教本（国土交通省）に基づいて指導・ﾄﾞﾗﾚｺ、ﾃﾞｼﾞﾀｺの記録を元に指導

出庫前の準備・天候や道路状況等、各種確認事項の重要性の指導

総合的な復習と事業用運転者としての基本事項の再確認・接客態度等

3日目

4日目

5日目

6日目

8日目

9日目


